省十三届人大常委会

第十一次会议文件（三十三）

湖南省人大民族华侨外事委员会

关于《靖州苗族侗族自治县传统村落

保护条例》的审查报告
——2019年5月27日在省十三届人大常委会第十一次会议上

省人大常委会委员、省人大民侨外委委员  金继承
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

2019年1月1日，靖州苗族侗族自治县第八届人民代表大会第三次会议通过了《靖州苗族侗族自治县传统村落保护条例》（以下简称《条例》），报请省人大常委会批准。为了帮助和指导靖州自治县制定好这一单行条例，我委多次听取靖州自治县人大常委会关于《条例》立法工作情况汇报，征求了省人大教科文卫委、环资委、法制委、常委会法工委以及省住建厅、省文旅厅、省财政厅、省民宗委、省司法厅等单位意见，2018年11月又会同省住建厅、省文化旅游厅赴靖州自治县调研，听取自治县人大常委会、县人民政府及相关部门、部分人大代表的意见，提出了具体修改建议。省人大常委会领导多次听取立法情况汇报，并召集我委对《条例》征求意见采纳情况进行专题研究。2019年5月13日，委员会召开第九次全体会议对《条例》进行了合法性审查，省人大常委会法工委和靖州自治县人大常委会有关负责人列席会议。5月20日，主任会议听取了民侨外委的汇报，决定将《条例》提请本次常委会会议审查。现将审查意见报告如下：

我委认为，《条例》立法指导思想明确，与2019年3月省人大常委会批准通过的《湘西土家族苗族自治州传统村落保护条例》有关规定要求保持基本一致，《条例》符合宪法、民族区域自治法的原则和精神，与相关法律、法规不相抵触，没有对法律、行政法规和本省地方性法规的规定作出变通规定。建议本次常委会会议予以审查批准。

以上意见，请予审议。

PAGE
2